
Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Tendry Organizace spojených 
národů

Karel Smékal

9. 3. 2021



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Tendry OSN

• Trh s objemem 20 mld. USD ročně

• Široká škála poptávaných produktů a služeb

• Nízké obchodní riziko

2



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Tendry OSN

3



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

UN Global Marketplace

https://www.ungm.org

• Registrace dodavatelů do systému OSN – zdarma 

• Systém využívá 54 organizací OSN a přidružených organizací

• 29 organizací OSN jako hlavní databázi dodavatelů

• Používá vlastní kódový systém – UNSPSC 

• Sekundární užití – průzkum trhu

4



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

UN Global Marketplace

https://www.ungm.org

UNSPSC

5



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

UN Global Marketplace

https://www.ungm.org

Základní úroveň

– Název společnosti, identifikační číslo, adresa, telefonní číslo, kontaktní osoba a její údaje;

– Země, ve kterých daná společnost působí;

– Klasifikace zboží a služeb.

Level 1
– Výpis z obchodního rejstříku či rovnocenný doklad potvrzující právní postavení;

– Údaje a e-mailové adresy alespoň 3 nezávislých, nepřidružených firem, se kterými firma v minulosti
spolupracovala;

– Jména majitelů a ředitelů (včetně mateřské společnosti, dceřiných společností/poboček, generálního ředitele a
dalších osob s kontrolními pravomoci). Dále jména zprostředkovatelů, agentů a/nebo konzultantů (jsou-li
k dispozici) používané v souvislosti se smlouvami nebo v rámci nabídek/návrhů s OSN.

Level 2
– Referenční dopisy od alespoň 3 nezávislých, nepřidružených klientů/společností, se kterými firma v minulosti

spolupracovala. Referenční dopisy by měly být v angličtině a od tří nezávislých, nepřidružených
klientů/společností, kterým firma prodala své výrobky a/nebo služby v průběhu posledních 12 měsíců, pokud
možno s popisem projektu či vykonané práce, datem zahájení/dokončení a hodnotou projektu. Referenční
dopisy by měly být vyhotoveny (s podpisy) na hlavičkovém papíru klienta, který referenční dopis sepsal.

– Finanční dokumenty (ověřené/certifikované účetní závěrky nebo jejich ekvivalenty) za poslední tři roky.

6



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Typy tendrů OSN

• ITB (Invitation to Bid) – formálně vypsaný tendr, zpravidla s úzkou definicí požadovaného produktu či služby, 
často se jedná o zakázku s velkým objemem, termín na podání nabídky je zpravidla 10-15 dní.

• RFP (Request for Proposal) – formální výzva k podání nabídky na dodávku zboží či služeb, které ze své podstaty 
nemohou být dostatečně přesně definovány, aby splnily podmínky vypsání ITB, na rozdíl od ITB a RFQ nemusí 
proces RFP vyhrát nejnižší cenová nabídka, termín na podání nabídky je zpravidla 10-15 dní.

• RFQ (Request for Quotation) – jednodušší, méně formální typ výběrového řízení, často zastropovaný nižším 
finančním objemem zakázky, většinou s volněji definovanými specifikacemi odebíraného produktu či služby, termín 
na podání nabídky je zpravidla 3-10 dní.

• RFI (Request for Information) – informační proces, který je pro obě strany nezávazný, slouží k průzkumu trhu 
ze strany poptávajícího, v některých případech bývá následován některým z výše uvedených tendrů.

7



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Průběh tendru

4 principy UN Procurement
UN Financial Rules of Regulations

• „Best Value for Money“

• Základní poměr posuzování nabídek v rámci RFP nastaven na 40 % cena vs. 60 % technická kritéria

• Rovný přístup a transparentost

• Mezinárodní soutěž

• „Procurement Staff should make every effort to achieve as wide a geographical distribution in procurement
as possible and practicable“

• Zájem OSN

8



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Průběh tendru

Request for Expression of Interest

• Povinný u ITB a RFP nad 40.000,- USD (nikoliv RFQ)

• Reakcí na REOI si zajistíte zpravidla pozvání do navazujícího tendru

Vypsání tendru

9



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Průběh tendru

ODDĚLENÍ TECHNICKÉ A FINANČÍ ČÁSTI NABÍDKY U RFP

10



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Průběh tendru

Otevírání obálek

• Zpravidla přístupné pro účastníky tendru či zástupce ZÚ / SM daného státu

• Kontrola formálního přijetí nabídky do tendru

• Monitoring cen (jen u ITB, nikoliv u RFP)

Vyhodnocení nabídek

Výběr vítězné nabídky (nabídek)

• OSN může rozdělit kontrakt mezi více uchazečů

Podpis smlouvy

Zveřejnění na UNGM

Informování neúspěšných uchazečů

11



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Průběh tendru

Debrífink (UNPD)

• Tendry v hodnotě nad 200.000,- USD

• Diskuse pouze o vaší nabídce, nikoliv o konkurenčních nabídkách

Award Review Board

• Formální přezkum tendru

12



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky

Děkuji za pozornost!

13


